PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 98° SESSÃO ORDINÁRIA - 2016
Í

Aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro do ano de 2016, às 17horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júníor do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, Presentes a

Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline Adorno, Vice-

Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva, Deníse Dias Dutra

Drumond, Rubem Ribeiro de Carva1h0, Henrique Pereira e Hélio Eduardo da Silva,

Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves Lodder. Em seguida, foí

aprovada e assinada a Ata da 97a Sessão Ordinária. Após, íniciou-se o julgamento dos processosz

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - RECURSO ELEITORAL N° 395-84.2016.6.27.0029-

REGISTRO DE CANDIDATURA - RRC - CANDIDATO - CARGO - PREFEITO
ORIGEM: PALMASTO (29a ZONA ELEITORAL -PALMAS)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
EMBARGANTEz COLIGAÇÃO PALMAS BEM CUIDADA, ((PSB/ PTB/ PMN/ PSL/ PTC/ PCdoB/
PRP/ PSDB)
ADVOGADOz LEANDRO MANZANO SORROCHE- OAB/TO 4792
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA - OAB/TO 4613
ADVOGADO: MÁRCIO GONÇALVES MOREIRA - OAB/TO 2554
ADVOGADO: SINTHIA FERREIRA CAPONI~OAB/TO 6536
ADVOGADO: SUELEN IVANA SEVALHO FORTES-OAB/TO 6296
ADVOGADO: ANA JÚLIA FELÍCIO DOS SANTOS AIRES-OAB/TO 6792
ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO-OAB/TO 6175

EMBARGANTE: CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE- OAB/TO 4792
ADVOGADAz RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA - OAB/TO 4613
ADVOGADO: MÁRCIO GONÇALVES MOREIRA - OAB/TO 2554
ADVOGADOz SINTHIA FERREIRA CAPONI~OAB/ TO 6536
ADVOGADOz SUELEN IVANA SEVALHO FORTES-OA3/TO 6296
ADVOGADOz ANA JÚLIA FELÍCIO DOS SANTOS AIRES-OA3/TO 6792
ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO~OAB/ TO 61 75

EMBARGANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 663/664
EMBARGADO: RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO, CARGO PREFEITO
ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO - OAB/TO 4734
ADVOGADOz GEDEON BATISTA PITALUGA JÚNIOR - OAB/TO 2116
ADVOGADO: MARCELO WALACE DE LIMA-OAB/TO 1954
ADVOGADO: RIVADÁVIA VITORIANO DE BARROS GARÇÃO-OAB/TO 1803
ADVOGADO: FELIPE SILVA MORAES-OAB/TO 5050
EMBARGADOz COLIGAÇÃO CORAGEM PRA FAZER DIFERENTE, (PR/ PSC/ PPL/ PTN/ PTdoB/
PSD/ DEM/ PDT)
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: Após o relator votar pela extinção do feito sem apreciação do méríto, ante a perda
superveniente do objeto, no que foi acompanhado pelo juiz Hélio Eduardo da Silva,a
Desembargadora Jacquelíne Adomo pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 11.10.16-17H).
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pela extinção j

>do feito sem resolução do mérito, ante a perda superveniente do interesse recursaL

(

R GISTRO DE CANDIDATURA- RRC- CANDIDATO- CARGO- VEREADOR
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - RECURSO ELEITORAL N° 292-59.2016.6.27.0035-

w\
RIGEM. APARECI/D DO RIO NEGRO-TO(35:CÂZONA ELEITORAL -NOVO ACORDO) \

3

xQÊÁÉ @vaWM -

lx

Ata da 98' Sessão Ordinária, em 17.10.16, às 17horas. H

RELATORz JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
EMBARGANTE: JOAQUIM MAURO NOGUEIRA, CANDIDATO A VEREADOR P/COLIGAÇÃO
UNIDOR POR UMA APARECIDA MELHOR
ADVOGADO: MARCELO CESAR CORDEIRO - OAB/TO 1556-B

ADVOGADO: JANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/TO 5574

ADVOGADA: DANIELA IGNÁCIO GAGOSSIAN - OAB/TO 6589

ADVOGADA: LUDMILLA MIRANDA SERAFIM - OAB/TO 7656

ADVOGADA: ROBERTA XAVIER DE CARVALHO - OAB/TO 6929

ADVOGADA: JULIANA DE ARAÚJO OLIVEIRA - OAB/TO 4594

EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 110/111

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE.: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, conhecer dos

embargos e negar-lhes provimento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO- RECURSO ELEITORAL N° 140-23.2016.6.27.0031-

REGISTRO DE CANDIDATURA - RRC - CANDIDATO - CARGO - VEREADOR
ORIGEMz ARAPOEMA-TO (Bla ZONA ELEITORAL - ARAPOEMA)
RELATORz JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
EMBARGANTESz EDILSON PEREIRA DA SILVA, CANDIDATO A VEREADOR E

COLIGAÇÃO ARAPOEMA TEM JEITO (PP / PRB / PPS / PR
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 118/119

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DA 3la ZONA ELEITORAL
PRE.: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, conhecer dos

embargos declaratórios e dar-lhes parcial provimento para corrigir erro material e retificar o

acórdão.

PETIÇÃO N° 205-48.2015.6.27.0000 - AÇÃO DE PERDA DE CARGO ELETIVO POR
DESFILIAÇÃO PARTIDÂRIA - CARGO - VEREADOR - PEDIDO DE CASSAÇÃOWERDA
DE MANDATO ELETIVO - PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DE TUTELA
ORIGEMz PALMASTO
RELATORA: JUÍZA FEDERAL DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz JALDO GOMES DA SILVA, 1° SUPLENTE DO PMDB
ADVOGADA: AMANDA SOARES KEMMER - OAB/ PR 66459

ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/TO 4783

REQUERENTEz DELSIRENE PEREIRA COUTINHO QUEIROZ, 3a SUPLENTE DO PMDB
ADVOGADA: AMANDA SOARES KEMMER - OAB/ PR 66459

ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/TO 4783

REQUERENTE: REGINA BATISTA ROCHA BOTELHQ Sa SUPLENTE DO PMDB
ADVOGADA: AMANDA SOARES KEMMER - OAB/PR 66459
ADVOGADO: RODRIGO DE CARVALHO AYRES - OAB/TO 4783

REQUERIDO: ELEOMAR CARMO RODRIGUES, VEREADOR EM STA MARIA DO TO PELO PMDB
ADVOGADO: MARCELO CESAR CORDEIRO - OAB/TO 1556-B

ADVOGADO: IANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/TO 5574

ADVOGADA: NATÁLIA PICCOLO DABUL - OAB/TO 6741

ADVOGADA: DANIELA IGNÁCIO GAGOSSIAN - OAB/TO 6589
ADVOGADA: LARISSA DUZZIONI - OAB/TO 6115

ADVOGADA: LUDMILLA MIRANDA SERAFIM - OAB/TO 7656

ADVOGADA: ROBERTA XAVIER DE CARVALHO - OAB/TO 6929
REQUERIDOz ITAMAR BARRACHINL VEREADOR EM STA MARIA DO TO PELO PMDB
ADVOGADO: MARCELO CESAR CORDEIRO - OAB/T0 1556-B ÁV /

ADVOGADQ JANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/T0 5574 -j
L

ADVOGADA: NATÁLIA PICCOLo DABUL - OAB/To 6741
_ an ç ^w

ADVOGADA: DANIELA IGNÁCIO GAGOSSIAN - OAB/To 6589 \;;1' kADVOGADA: LARISSA DUZZIONI - OAB/To 6115 wADVOGADA: LUDMILLA MIRANDA SERAFIM - OAB/To 7656 N íaj 4

f

Ata da 98' Sessão 0rdinária, em 17.10.16, às 17horas. 3

ADVOGADAz ROBERTA XAVIER DE CARVALHO - OAB/TO 6929

REQUERIDOz MANOEL PEREIRA DE SOUSA, VEREADOR EM STA MARIA DO TO PELO PMDB
ADVOGADO: MARCELO CESAR CORDEIRO - OAB/TO 1556-B

ADVOGAD0: JANDER ARAÚJO RODRIGUES - OAB/TO 5574

ADVOGADA: NATÁLIA PICCOLO DABUL - OAB/TO 6741

ADVOGADAz DANIELA IGNÁCIO GAGOSSIAN - OAB/TO 6589

ADVOGADAz LARISSA DUZZIONI - OAB/TO 6115

ADVOGADA: LUDMILLA MIRANDA SERAFIM - OAB/ TO 7656

ADVOGADA: ROBERTA XAVIER DE CARVALHO - OAB/TO 6929

LITISCONSORTE: PARTIDO SOLIDARIEDADE
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

Lidos e publicados em sessão os acórdãos n° 395-84, 292-59 e 140~23. Nada mais havendo a

tratar, às o e 45* minutos foi encerrada a Sessão. E, para constar eu, Regína Bezerra dos

Reis z ecretária das sessões, lavrei a presente ata que vai assinada pela Senhora

Presidente, demais membros presentes e Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 18 de outubro de 2016.

///(//W/ _

Desembarga ra ÂNGELA PRUDENTE
Presidente

UELINE RNO
edora Regíonal Eleitoral

Desembargadora
Vice-Presidente/ Corr

Juiz AGENOR LE NDRE DA SILVA
Ouvidor e nal Eleitoral

(/
' ÊLLL ›. vj

Juíza DENISE DIA DUTRA UMOND
Vice-Corregedor Regional leitoral

Juiz RUBQRÊEIR%LHO

Diretor Executivo da EJE

'

XÀfa dáí98§ Seâão Orainãríaíbinfliíõglm ãs Úhoras.,,
'

Juiz Membro HÉLIO EDUARDO SILVA
Iuiz Substituto

DR.GE RGE NEVES LOD R
Procur dor Regional Eleitoral

4

		71 9988553322
	2021-09-24T10:27:56-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento